

证券代码：300482

证券简称：万孚生物

公告编号：2020-077

# 广州万孚生物技术股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	万孚生物	股票代码	300482
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡洪	华俊	
办公地址	广东省广州市萝岗区科学城荔枝山路 8 号	广东省广州市萝岗区科学城荔枝山路 8 号	
电话	020-32215701	020-32215701	
电子信箱	stock@wondfo.com.cn	stock@wondfo.com.cn	

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,606,633,592.76	967,799,280.30	66.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	448,998,004.75	206,509,274.79	117.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	439,416,309.64	193,002,999.52	127.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	836,989,040.21	93,803,457.74	792.28%
基本每股收益（元/股）	1.32	0.61	116.39%

稀释每股收益（元/股）	1.32	0.61	116.39%
加权平均净资产收益率	18.65%	10.13%	8.52%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	3,849,609,264.36	2,944,004,224.76	30.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,591,182,018.51	2,223,327,929.63	16.55%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	12,696	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李文美	境内自然人	22.96%	78,669,360	59,002,020		
广州汇垠天粤股 权投资基金管理 有限公司	国有法人	14.09%	48,272,330			
王继华	境内自然人	13.30%	45,575,431	38,984,442		
香港中央结算有 限公司	境外法人	4.45%	15,232,383			
南京丰同投资中 心（有限合伙）	境内非国有法人	2.54%	8,687,805			
广州生物工程中心	国有法人	2.41%	8,267,760			
北京磐沣投资管 理合伙企业（有 限合伙）—磐沣 价值私募证券投 资基金	其他	1.87%	6,407,992			
广州华工大集团 有限公司	国有法人	1.70%	5,830,691			
中国银行股份有限公司—工银瑞 信医疗保健行业 股票型证券投资 基金	其他	1.12%	3,850,000			
兴全基金-兴业 银行-兴全-有机 增长 1 号特定多 客户资产管理计 划	其他	0.96%	3,298,034			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	自然人李文美、王继华夫妇二人为公司的控股股东、实际控制人，合计直接持有 124,244,791 股，占公司总股本 36.26%。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

报告期内，在董事会的正确领导和全体员工的共同努力下，公司业绩快速增长。报告期内，公司实现营业收入160,663.36万元，较上年同期增长66.01%；营业利润55,238.04万元，较上年同期增长110.45%；利润总额54,679.67万元，较上年同期增长108.46%；归属于上市公司股东的净利润44,899.80万元，比上年同期增长117.42%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润43,941.63万元，比上年同期增长127.67%。

### (1) 销售回顾

报告期内，公司实现传染病业务收入105,960.31万元，较去年同期大幅增长275.46%。传染病业务的高速增长，主要由新冠抗体检测试剂的强劲销售所带动。公司积极克服新冠疫情所造成的用工短缺、物流受限、防控任务艰巨等困难，新冠产品产能迅速提升。2020年上半年，公司新冠病毒抗体检测试剂盒累计实现销售收入约84,116.52万元。

报告期内，公司实现慢病管理检测收入19,890.91万元，较去年同期下滑30.50%。新冠疫情导致一季度门诊量和样本量的大幅下降，对体外诊断行业的收入增长有明显的负面影响。二季度，国内疫情的好转带动门诊量和样本量持续恢复，体外诊断行业也逐步回暖。

报告期内，公司实现毒品（药物滥用）检测收入13,156.83万元，较去年同期增长53.59%。公司毒品（药物滥用）检测业务的业绩增长主要得益于美国子公司的战略调整，使员工的积极性得到极大的提升，从而使美国子公司在上半年出色地完成了各项业务指标。

报告期内，公司实现优生优育检测收入6,304.46万元，与去年同期相比下降15.21%。虽然疫情带来负面影响，公司在中国大陆地区的优生优育检测业务仍然实现了快速增长，为优生优育检测业务线的核心驱动因素。

### (2) 战略业务进展

2020年上半年，公司继续推进各项战略项目的落地实施。化学发光方面，累计获得了包括“新血栓六项”在内的21个试剂项目的注册证；分子诊断方面，公司与美国iCubate、比利时Biocartis成立的合资公司正在稳步推进相关业务；信息化建设方面，公司在供应链、人力和财务方面持续推进业务流程梳理、优化和信息系统项目的实施；资本运作方面，可转债项目已顺利完成了预案公告、项目申报、反馈意见、初审会、上市委审议的环节，已完成全部实质审核程序。

### (3) 产品研发与创新

在技术创新方面，2020年半年度，公司的研发开支为15,991.06万元，占营业收入的比例为9.95%。报告期内，公司累计完成20余项新产品开发，其中包括免疫荧光平台4项、免疫胶体金平台7项、化学发光平台8项、电化学平台1项；公司累计获得产品注册证44个，其中新增国内产品注册证31个，欧盟CE产品注册证12个，加拿大MDALL产品注册证1个，处于行业领先水平。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

根据财政部于2017年7月5日发布的《企业会计准则第14号--收入》(财会[2017]22号)要求境内上市企业自2020年1月1日起执行新收入准则。公司按新收入准则要求，于2020年1月1日起执行，对于2020年1月1日之前的收入确认和计量与新收入准则要求不一致的，按新收入准则的规定进行追溯调整，将原账面价值和在新收入准则施行日新的账面价值之间的差额计入2020年1月1日的留存收益。同时，公司未对比较财务报表数据进行调整，详见“第十一节财务报告之五、44重要 会计政策及会计估计的变更”。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

报告期内，公司新成立广州万信产业发展有限公司、广东万孚智造科技有限公司、广东万孚松山湖实业有限公司，自成立之日起，将其纳入合并报表范围。